
L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventuno, del mese di settembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 82 del D.P.R. del 24 luglio1977, n. 616 con il quale sono delegate alla Regione
le funzioni amministrative esercitate dagli organi centrali e periferici dello Stato per la protezione
delle bellezze naturali;

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i, “Codice dei beni culturali e del
paesaggio”, ed in particolare l’art. 146 che disciplina il procedimento di autorizzazione alla
realizzazione di opere ed interventi ricadenti nei beni paesaggistici di cui all’articolo 134;

Visto la legge Regionale 16 marzo 1982, n. 13 e s.m.i “Disposizioni urgenti per
l’applicazione nella Regione Lazio della legge 29 giugno 1939, n. 1497, in materia di protezione
delle bellezze naturali”;

Vista la Legge Regionale n. 59/95 di delega ai comuni delle funzioni amministrative in
materia di tutela ambientale;

Vista la Legge Regionale 6 luglio1998, n. 24 e s.m.i. “Pianificazione paesistica e tutela dei
beni e delle aree sottoposti a vincolo paesistico” con la quale sono stati approvati i Piani Territoriali
Paesistici della Regione Lazio (PTP);

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 30 luglio 1999, n. 4474 con la quale è stato
approvato il Testo Coordinato delle Norme Tecniche di Attuazione del P.T.P. Ambito Territoriale
n. 4 “Valle del Tevere”;

Vista la Determinazione regionale n. B3393 del 15 Luglio 2010 con la quale il Comune di
Magliano Romano è stato riconosciuto in possesso dei requisiti necessari per l’esercizio della
funzione delegata  in materia di autorizzazione paesaggistica;

N. 234
Data 21-09-2022

Oggetto:Autorizzazione ai sensi dell'art.146 del D.Lgs. 42/2004- progetto di
utilizzazione forestale su un lotto di demanio civico, Intervento
selvicolturale di ceduazione, volto al mantenimento del governo a
ceduo della sezione boschiva n.2 in Loc.Macchia di Magliano..

COMUNE DI MAGLIANO ROMANO
(Città Metropolitana Roma Capitale)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Settore IV LL. PP, Ed. Privata, Ambiente, Patrimonio



Vista la Deliberazione di Consiglio Regionale del 21 a Aprile 2021, di approvazione del
nuovo Piano Territoriale Paesistico Regionale (PTPR) e  BURL n. 56 del 10.06.21 supplemento 2;

Vista l’istanza presentata in data 5.04.2022 acquisita agli atti con il n. 1318  per il progetto di
utilizzazione forestale su un lotto di demanio civico, Intervento selvicolturale di ceduazione, volto al
mantenimento del governo a ceduo della sezione boschiva n.2 in Loc. Macchia di Magliano avente una
superficie lorda di 11,2 ettari e netta al taglio di 9,8 ettari, formazione boschiva a prevalenza di Cerro e
Roverella, con sporadica presenza di Orniello e Acero, l'ultima utilizzazione risale alla stagione silvana
1993/94.
dal  Dottore Forestale Danilo Cola iscritto al n. 82 di timbro all’Ordine dei Dottori Agronomi e
Forestali della Provincia di Rieti, in riferimento all’incarico ricevuto dal Comune di Magliano
Romano con Determinazione n. 219 del 5/10/2021, per la realizzazione del progetto di utilizzazione
forestale di un lotto di demanio civico.

Considerato che:

l’intervento rientra tra quelli per i quali è richiesta l’autorizzazione paesaggistica ai sensi-
dell’art.146 del D.Lgs. 42/04 e delle norme del PTPR;
l’istanza è risultata completa della documentazione necessaria ai sensi del D.P.C.M. 12-
dicembre 2005 e della L.R. 13/82;

il presente Ufficio, ai sensi dell’art. 146, comma 9 del d.lgs. 42/04, ha trasmesso in data
21.04.2022 con protocollo n.1559 la documentazione presentata e la relazione tecnica illustrativa
agli enti sovraordinati :

Ministero della Cultura – Direzione Generale Archeologica , Belle Arti e Paesaggio-
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio della provincia di Viterbo e per
l’Etruria Meridionale  - architettonici e paesaggistici e contestualmente alla Sovrintendenza
Archeologica. mbac-sabap-met-rm@mailcert.beniculturali.it:
Ente Parco di Veio –   parcoveio@regione.lazio.legalmail.it;-

Citta Metropolitana Roma – Dipartimento IV Pianificazione ,sviluppo e governo del-
territorio
pianificaterr@pec.cittametropolitanaroma.it

Visto il parere favorevole della Soprintendenza per i beni - architettonici e paesaggistici e
contestualmente alla Sovrintendenza archeologica acquisito agli atti in data. protocollo n.1851 del
11.05.2022;
Vista la nota della Città Metropolitana Roma acquisita al protocollo generale n2031 del 25.05.2022

Considerato che sono trascorsi 60 giorni dalla suddetta data di ricezione l’Ente delegato deve
provvedere comunque sulla domanda di autorizzazione;

Rilevato che le opere per le quali si chiede il parere sono risultate conformi alla normativa di tutela
paesaggistica e compatibili con i valori paesaggistici riconosciuti dal vincolo presente nella zona;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante della seguente determinazione;

Ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs 22.01.2004, n. 42 rilascia  l’autorizzazione per il progetto  di
utilizzazione forestale su un lotto di demanio civico, Intervento selvicolturale di ceduazione, volto al
mantenimento del governo a ceduo della sezione boschiva n.2 in Loc. Macchia di Magliano avente una
superficie lorda di 11,2 ettari e netta al taglio di 9,8 ettari, formazione boschiva a prevalenza di Cerro e

http://mailcert.beniculturali.it/
mailto:parcoveio@regione.lazio.legalmail.it


Roverella, con sporadica presenza di Orniello e Acero, l'ultima utilizzazione risale alla stagione silvana
1993/94.;

La presente è rilasciata ai soli fini paesaggistici e costituisce atto autonomo e presupposto rispetto
agli altri titoli legittimanti l’intervento:

le attività previste nel progetto potranno essere iniziate solo dopo l’acquisizione del parere-
Vincolante dell’ Ente Parco di Veio .

restano fermi gli obblighi previsti dalla Parte II del D. Lgs. 42/04;-

La presente determinazione è pubblicata ai sensi dell’art. 146, comma 13 del D.Lgs. 42/04, e della
L. R. 13/82; di essa è data comunicazione agli Enti Sovraordinati;

Sull’allegata copia dell’istanza è fatta annotazione degli estremi della presente determinazione;

Il presente parere diventa immediatamente efficace dalla data di rilascio, ai sensi dell’art. 4, comma
11 del D.P.R.. 139/2010;

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione,
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).



Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi:

dal 03-10-2022……………………………….   al 18-10-2022………………………………. N. pubb. 453

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69).

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile del servizio

 Liberata Carta

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Esaminati gli atti e riscontratane la regolarita' tecnica, si esprime parere favorevole
all’approvazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000

Nella residenza comunale, lì   03-10-2022 Il Responsabile del servizio

 Marco Allegretti

Data: 29-09-2022
 Carta Liberata

Il Responsabile del servizio


